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utilizado pelo aluno durante o ano letivo é entregue ao mesmo
no ultimo dia de aula de cada ano.

1.18) Houve entrega do material didatico (livros, apostilas, etc.)
as creches municipais em 20192

Resposta: Nao

Comentéarios: -

1.19) A Prefeitura municipal fez uma pesquisa/estudo para levantar o
numero de criangas que necessitavam de Creches em 20197

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.19.1) Descreva a pesquisa/estudo:

Resposta: Os pais que necessitam de vaga de creche realizam inscrigdes
nas escolas préximas as suas residéncias para levantamento da
demanda para o préximo ano letivo. Deste levantamento

realizamos o planejamento para atendimento a demanda no ano
seguinte (com metas a curto, médio e longo prazo).

Comentarios: -

1.20) Namero de criancas de 0 a 3 anos que solicitaram vaga em
creche:

Resposta: 1029

Comentédrios: Informacdes prestadas pelas unidades escolar em 31/05/2019.

@Bl Numero de vagas de creche ofertadas em 2019:

Resposta: 1029

Comentdrios: Data Base 29/05/2019
Informacdo: setor de Vida Escolar de Cajamar - Secretaria
Municipal de Educacédo.
2676 vagas de demanda
1647 vagas ofertadas ofertadas
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@B Numero de criangas matriculadas na creche em 2019:

Resposta: 1647

Comentérios: Data Base 29/05/2019
Informacdo: setor de Vida Escolar de Cajamar - Secretaria
Municipal de Educacéo.

1.23) Informe a quantidade de turmas de Creche existentes em 2019:

Resposta: Até 13 alunos: 0
De 14 a 20 alunos: 27
De 21 a 25 alunos: 33
Acima de 25 alunos: 39

Comentérios: Data Base 29/05/2019
Dados informados pelo setor de Vida Escolar da Secretaria de
Educacéo

1.24) Quantos estabelecimentos de creche ofereciam turmas em tempo
integral durante o exercicio de 20197

Resposta: 17

Comentédrios: Todas as creches municipais ofertam turmas em tempo integral,
ou seja, todas as turmas sdo ofertadas em tempo integral no
Municipio.

1.25) Quantos alunos de creche concluiram o ano letivo de 2019 em
escolas de tempo integral (7 horas ou mais por dia)?

Resposta: 1715

Comentarios: SED 26/12/2019

1.26) HA& alunos de creche que possuem deficiéncia, transtornos
globais do desenvolvimento ou altas habilidades/superdotagao?

Resposta: Sim

Comentarios: -

1.26.1) OQuantos alunos de creche da rede municipal de ensino
possuem:

Resposta: Deficiéncia: 7
Transtornos Globais do Desenvolvimento (TGD): 3
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Comentarios: -

2.15.1) Qual a periodicidade das reunides?

Resposta: Bimestral

Comentéarios: -

2.16) Houve entrega do Kit escolar as Pré-Escolas municipais em
20197

Resposta: O kit escolar permanece no almoxarifado da escola e é
retirado no momento do wuso pelos alunos

Comentérios: Os alunos recebem a agenda que fica na bolsa para comunicacao
entre a escola e a familia, o restante do material fica na
escola para uso do alunos durante o ano letivo e que ndo é
totalmente utilizado entregue ao mesmo no ultimo dia de aula.

2.17) Houve entrega do material didatico (livros, apostilas, etc.)
as Pré-Escolas municipais em 20197

Resposta: Nao

Comentéarios: -

2.18) A Prefeitura municipal fez uma pesquisa/estudo para levantar o
numero de criangas que necessitavam de Pré-escola em 20197

Resposta: Nao

Comentarios: -

2.19) Numero de criancas de 4 a 5 anos que solicitaram vaga (data
base CENSO 2019):

Resposta: 0
Comentérios: O Vida Escolar da Secretaria Municipal de Educacdo nado possui

as informacdes solicitada. Todos os alunos que solicitaram
vaga foram atendidos 100%.

@) Numero de vagas de pré-escola ofertadas em 2019 (data base
CENSO 20109):

Resposta: 0

Comentéarios: 2236 alunos atendidos (demanda) - 2575 vagas ofertadas = 339
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vagas disponiveis

Atendimento de (EEIEENEEIEREE) < vaga na pré-escola
SED 26/12/2019

@) Namero de criangas matriculadas na pré-escola em 2019 (data
base CENSO 2019):

Resposta: 2218

Comentérios: Data Base 20/05/19
Informacgdes prestadas pelo Vida Escolar da Secretaria de
Educacao.

2.22) Informe a quantidade de turmas de Pré-escola existentes em
2019:

Resposta: Até 22 alunos: 62
De 23 a 25 alunos: 36
De 26 a 30 alunos: 5
Acima de 30 alunos: 0

Comentérios: Data Base 29/05/2019
Dados informados pelo setor de Vida Escolar da Secretaria de
Educacao

2.23) Quantos estabelecimentos de pré-escola ofereciam turmas em
tempo integral durante o exercicio de 20192

Resposta: 0

Comentérios: 11 escolas ofertam creche em tempo integral, mas nd&o turmas
de pré escola.

2.24) Quantos alunos de pré-escola concluiram o ano letivo de 2019
em escolas de tempo integral (7 horas ou mais por dia)?

Resposta: 0

Comentéarios: -

2.25) H& alunos de pré-escola que possuem deficiéncia, transtornos
globais do desenvolvimento ou altas habilidades/superdotacgédo?

Resposta: Sim

Comentérios: Alguns laudos ainda n&o sdo conclusivos e outras criancas
estdo passando por avaliacéo.
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@) Informe o numero de alunos matriculados dos Anos Iniciais (1°
ao 5° ano) por turno no ano de 2019:

Resposta: Manh&a: 2609
Tarde: 2874
Noite: 0

Periodo integral: 0

Comentarios: -

3.33) A Prefeitura municipal realizou acgdes e medidas para
monitoramento da taxa de abandono das criancas na idade escolar

(Anos Iniciais do Ensino Fundamental - 1° ao 5° ano)?
Resposta: Nao
Comentérios: -

3.33.1) Informe as acgdes e medidas realizadas:

Resposta: -

Comentéarios: -

3.33.2) Informe a quantidade de criangcas que abandonaram a escola
pelos seguintes motivos:

Resposta: -

Comentarios: -

3.34) Quantos estabelecimentos de Anos Iniciais do Ensino
Fundamental (1° ao 5° ano) ofereciam turmas em tempo integral
durante o exercicio de 20197

Resposta: 0

Comentarios: -

3.35) Quantos alunos de Anos Iniciais do Ensino Fundamental (1° ao
5° ano) concluiram o ano letivo de 2019 em escolas de tempo integral
(7 horas ou mais por dia)?

Resposta: 0

Comentarios: -
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4.24) Numero de criangas de 11 a 14 anos que solicitaram vaga nos
Anos Finais do Ensino Fundamental (6° ao 9° ano):

Resposta: 0

Comentérios: Todos os alunos que solicitaram vagas foram atendidos.

4.25) Numero de vagas de Anos Finais ofertadas em 2019:

Resposta: 0

Comentéarios: Todos os alunos gue procuraram pPor vagas nos anos iniciais em
2019 foram atendidos pelas wunidades escolares municipais.
Portanto, a demanda foli atendida em 100%.

@EE Numero de criangas matriculadas nos Anos Finais em 2019:

Resposta: 4133

Comentéarios: Data base 20/05/019
Dados informados pelo setor de Vida Escolar da Secretaria de
Educacao

4.27) Informe a quantidade de turmas dos Anos Finais no ano de 2019:

Resposta: Até 30 alunos: 52
De 31 a 35 alunos: 26
De 36 a 39 alunos: 54
Acima de 39 alunos: 0

Comentérios: Dados informados pelo setor de Vida Escolar da Secretaria de
Educacéo

4.28) Qual foi o numero de aulas vagas nos Anos Finais (6° ao 9°
ano) durante o ano de 20192

Resposta: 0

Comentdrios: ndo temos um mecanismo para apurar o numero de aulas vagas
dos alunos nas escolas municipais.

4.29) HA& alunos dos Anos Finais (6° ao 9° ano do ensino
fundamental) , matriculados em escolas municipais, que participaram,
durante o ano de 2019, de projetos de recuperagcdo ou reforcgo
escolar?

Resposta: Nao
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